52. *Et intercessor foris gladio.* Si l'on se rappelle tous les crimes commis par cette femme impie, qui avait fait perir tout ce qui restait de la maison de Joram, afin de régner elle-même sur Juda, et qui avait résolu d'effouler jusqu'à la dernière étincelle de la famille royale, on trouvera qu'il avait bien mérité la sentence que porta contre elle le grand-prêtre.

53. *Propositos in domo Domini.* Juxta Davidis distributionem, quam habemus I, Paralip., c. 24, quis ministeriorum divisio longe tempore neglecta fuerat.

54. *In omnibus in omni re.* Qualibet legali immunditia.

CHAPITRE XXIV.

Piété de Joas. Ses écarts. Avènement d'Amasias.

1. Septem a annorum erat Joas cum regnare cipisset; et quadriginta annis regnavit in Jerusalem; nonne matris eius Seba de Bersabee. [a. IV. Reg. 11. 21, et 12. 4.]

2. Recipit quod bonum est coram Domino, cunctis diebus Joadiae sacerdotis.

3. Accipit autem ei Joadia uxores duas, e quibus genuit filios et filias.

4. Post id placuit Joas ut instauraret templum.

5. Congregaverunt sacerdotes et levitas, et dixi eis : Ego ducim ad civitates Iuda, et colligite de universo Israël pecuniam ad sancta causa templi Dei vestri, per singulos annos; festinae sunt hoc facite, et postea levate egeri negligenter.

6. Vocavitque rex Joadiam principem, et dixit ei : Quare tibi non fuit cura, ut cogeres levitas inferre de Juda et de Jerusalem pecuniam, quae constituta est a Moyse servo Domini, ut inferret sanctum Israël in tabernaculum testimonium?

7. Athalia enim impissima, et filii eius destruxerunt dominum Dei; et de universis, quo sacrificata fuerunt in templo Domini, ornaverunt fanum Baal.

8. Precepit ergo rex, et fecerunt arcam; posueruntque eam juxta portam domus Domini fornicatum.

9. Et predictum est in Juda et in Jerusalem, ut deferint singuli pretium domino, a quod constiuit Moyse servus dei sub sancto domino Israel in desertu. [a. Exod. 30. 12. 1.]

10. Letatique sunt cuncti principes, et omnis populus; et ingressi contulerunt in arcam Domini; atque miserunt ita, ut impleretur.

11. Cumque tempus esset ut defurerent

Car. XXIV. — 6. *Pecuniam quae constituta est a Moyse.* Dieu avait ordonné à Moïse, dans le désert, d'imposer au domus-israël (un peu plus de 15 sous de notre monnaie) par tête, sur toute la famille, et de verser ce montant au prêtre du tabernacle. Ce fut la première fois sur lequel on devait prendre de quoi faire les sacrifices. Le sacrement fut institué sur les offrandes qu'on faisait en argent pour le rachat des personnes ou des animaux qu'on avait voulus à Dieu [Lev. XXVII. 1]. Le troisième fonds était les offrandes volontaires que les parents donnaient au prêtre et la décoration du temple (Mézenguy, Abrégé de l'Ancien Testament, liv. VI, chap. XXX.)

12. *Principi ergo rex.* La nécessité des prêtres à recevoir l'argent et à l'employer aux réparations, obligea le roi à recourir à d'autres moyens.

Car. XXIV. — 1. *Septem annorum.* Caput hoc fere totum explicatum est IV. Reg. 12. Eccl. et tamquam exemplum, quod illi nonne regnare cipisset.

3. *Aucto in anno et Joadiae regno.* Erat enim Joadia annos et tremitus quasi parva regia, quemque infinitas emperiorum erat; hucus enim conjugem Iosephat regis amitum. Salomon annus mundi 3166, n. 1, putat non simul utramque uxoriem duxisse Joas, sed alteram alteri seu vivas, seu demorum successores. Harem altera appellata est Joadia de Jerusalem, ut habemus c. sequenti, n. 1, ex qua natus Amasias regis sic nominatur.

6. *Cum scilicet tempus esset ut defureret arcu,* Secundum dicitur IV. Reg. 12. n. 4.

7. *Quae sanctissima fuerunt.* Oblata et dedicata in oraculum et ministeriorum sacram.

11. *Primitus sacerdos.* Summus sacerdos, pontifex. — *Sicque facilius per singulos dies.* Cum scilicet tempus esset ut defureret arcu, quod iam pecunis referta esset, ut hoc eodem

versiculo habetur.

tronc devant le roi par les mains des levîtes (par ce qu'ils voyaient qu'il y avait beaucoup d'argent), le secrétaire du roi vint avec celui qui le grand-prêtre avait choisi; et ils vident tout l'argent de ce trone; puis ils reportaient le trone à sa place; ce qu'ils faisaient tous les jours. Et ainsi ils amassèrent une somme immense d'argent.

12. Que le roi et le pontife mirent entre les mains des officiers qui conduisaient les ouvrages de la maison du Seigneur : ces officiers l'employaient à payer les tailleurs de pierre et tous les autres ouvriers qu'ils avaient faits travailler aux réparations de la maison du Seigneur ; ils en payaient aussi des artisans qui travaillaient en fer et en cuivre, afin qu'ils rétablisseyent ce qui menaçait ruine.

13. Ces ouvriers habiles travaillaient avec beaucoup de soin d'industrie, et ils réparèrent toutes les parties de la maison du Seigneur, et la rendirent à la maison du Seigneur dans son premier état, et l'affermirent sur ses fondements.

14. Après avoir fait faire entièrement tous ces ouvrages, ils portèrent au roi et au pontife Jôas de l'argent qui restait; et l'on en fit les vases nécessaires pour le ministère du temple et pour les autels, et pour les tables et les chandeliers, et holocaustes, paroles que, et cetera seaux d'or et d'argent, et un offrit continuel holocauste dans le temple du Seigneur, durant toute la vie de Jôasida.

15. Jôasida vécut jusqu'à une grande vieillesse ; et étant plein de jours, il mourut âgé de cent trente ans.

16. Il fut enterré avec les rois dans la ville de David, parce qu'il avait fait beaucoup de bien à Israël et à sa maison.

17. Après que Jôasida fut mort, les princes de Juda vinrent trouver le roi, et lui rendirent de profonds respects. Ce prince, gagné par leur soumission, se rendit à combler l'égoïsme.

18. Il démolit entièrement le temple du Seigneur de Dieu, l'heure pures, et s'attachèrent au culte des idoles et des bois consacrés aux faux dieux. Et ce péché attira la colère du Seigneur sur Juda et sur Jérusalem.

19. Il leur envoya des prophètes pour les ramener au Seigneur ; mais ils ne voulaient point les écouter, quelques protestations qu'ils leur firent.

20. L'esprit de Dieu remplit donc le grand-prêtre Zacharie, fils de Jôasida, et il vint se présenter devant le peuple, et leur dit : Voici ce que dit le Seigneur votre Dieu : Pourquois volez-vous les déceptives du Seigneur ? cela ne vous sera pas avantageux. Et pourquoi avez-vous abandonné le Seigneur, pour le porter aussi à vous abandonner ?

21. Mittebetque eis prophetas pour le servir, ad dominum, ut dicitur ; quod vero non fecerunt, quod vero fecerunt, per prophetas qui erant auctoritate eius.

22. Spiritus itaque dei induit Zachariam filium Jôasida sacerdotem, et stet in conspectu populi, et dixit eis : Haec dicit dominus deus : Quare transgrediunis praecepta domini, quod vobis non praecepisti, et dereliquisti dominum et decinerquis dominum?

23. Mittebetque eis prophetas. On ne sait pas quel sont les prophéties qui furent chargées de cette mission. Elisees, Miche, Jého, fils d'athanan, Eliezer, fils de Dodan, vivaient à cette époque. Peut-être que furent ces hommes de Dieu qui essayaient d'éclairer Jôas et les courtaisons qui le pervertissement par leurs flatteries.

24. Cum regnisset. Id Jâdeon monitus datum est honoris causa. Cum Ioseph. Cum Iudea, nihil enim illi cum israelitis idololatria commerci fuit. — Et cum domo ejus, Davidis, in cuius civitate sepultus est, sepultus in arce Sion.

25. Ingressi sunt principes Iudea. Studiois Balani, facultatem postulant et illius cultum reverentes.

26. Quos protestantes. Prophetas scilicet testificantes, ut est in hebreo.

27. Induit Zachariam. Implevit spiritu prophetico. — Quare transgrediunis. Hoc summa est concisionis prophetae, quem plura magno ardore dixisse per ostendere, cum illius spiritus implesset. — Quod vobis non proteret. Est mōsis; minus enim dicitur quam significatur. Sententia enim est, quod vobis maxime nocebit.

28. Qui congrebat adversarios eum, miserant lapides iusta regis imperium in atrio domus Domini.

29. Et non est recordatus Joas rex misericordias, quam ferventia Joas pater illius secum, a sed interfectum filium ejus. Qui, cum regnaret, ait : Domini noster, tu regnabis. Et ait : Domina noster, tu regnabis.

30. Cumque evolatus esset annus, ascendit contra eum exercitus Syriae, venitque in Iudam et Jerusalem, et interfecti cunctos principes populi, atque universam prediam miserrim regi in Damasco. *(IV. Reg. 12. 17.)*

31. Et certe exercitus Syriae venierat numerus Syrorum, tradidit Dominus in manus eorum infinitum multitudinem, eo quod dereliquerunt Dominum, Deum patrum suorum; et in Iudea quoque ignoramus exercitus judicis.

32. Et abenuntur exercitus cum in languoris magnis; surrexerant enim contra eum servi sui in ultione sanguinis filii Iudea sacerdotis, et occiderunt eum in lecto suo, et mortuus est : sepelitur eum cum in civitate Davida. *(I. Reg. 12. 22.)*

33. Interdicti sunt vero a Zabed filius Semmâth Ammonitiae, et Jozabad filius Semmâth Moabitiae.

34. Per filium ejus, ac summa pœnitentia, quae adunata fuerat sub eo, et in statuatio domini Dei, scripta sunt diligenter in libro Regum; regnavit autem Amasias, filius ejus, pro eo.

CHAPITRE XXV.

RÈGNE D'AMASIAS, ROI DE JUDEA.

1. Vigitu a quinque annorum erat Amasias cum regnare compisset, et vienit novem annis regnavit in Ierusalem, et regnauit annos quos Jozabad filius regnauit. *(IV. Reg. 14. 21.)*

2. Fece regnum in coniectu domini, verumtamen non in corde per-

fecto.

22. *Interfecti filium ejus.* Saint Mathieu (XXII, 35), et Isaïe (VIII, 21) disent que Zacharie était fils de Barach. C'est peut-être le nom de son grand-père ou un nom de Jôasida lui-même, car il n'était pas rare, chez les Juifs, que le même personnage eût deux noms. Sa mort n'est pas rapportée par les auteurs.

23. Sed non in seipsum Regum. Le peuple détruisit de cette façon la mémoire de ceux qui ne s'étaient pas bien conduits pendant leur vie. Il se vengeait ainsi de ce qu'il avait souffert de leur injustice et de leur tyrannie.

24. In libro Regum. Ce livre est probablement l'ouvrage du prophète Ado dont il est parlé plus haut, p. 22.

Car XXV. — Non in corde perfecto. Il laissa subsister les hautes lieux consacrées au Seigneur, et permit au peuple d'y sacrifier malgré les défenses de la loi; c'est ce qui explique la restriction que l'Esprit-Saint met à son cloge (*IV. Reg. XVI. 4.*)

25. In atrio domus Domini. Inter templum et altare, holocaustorum scilicet, ut dicitur Math. 23, 35.

26. Misericordia. Beneficiorum acceptorum, cum sollicitus furent Athalæ servantes, et ad regnum admotus. — *Videst dominus, et regnabit.* Quasi dicit : Causam meam domino domino, et ipsa vindicta sumat ; quod fecit Deus per bellum exterum et domesticum conjuratum.